
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE UNITA' DI MISSIONE MATERA 2019

DETERMINAZIONE DSG N° 03352/2019 del 18/11/2019

N° DetSet 00225/2019 del 15/11/2019

Dirigente: MARCO TATARANNO

OGGETTO: LEGGE 205/2017 - APPALTO PER LA FORNITURA E POSA IN OPERA DI

N. 3 SERVIZI IGIENICI AUTOPULENTI PRESSO IL MERCATO COPERTO DI VIA

ASCANIO PERSIO – IMPORTO € 150.000,00 - CUP: I18C18000020001 - OPERE CIVILI

DI ALLACCIO ED ADEGUAMENTO DEI LOCALI: AFFIDAMENTO INCARICO – CIG

ZB82AA7842

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente MARCO TATARANNO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 03352/2019,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-05518-2019

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 18/11/2019 al 03/12/2019

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA STIFANO



2DSG N° 03352/2019 del 18/11/2019

PREMESSO:

CHE: con Determinazione n. 01938/2019 del 19/06/2019 è stato approvato il progetto relativo all’acquisizione di beni e servizi denominato “Legge
205/2017 - appalto per la fornitura e posa in opera di n. 3 servizi igienici autopulenti presso il mercato coperto di via Ascanio Persio”, redatto dall’Ufficio
Tecnico Comunale, dell’importo complessivo finanziato di € 150.000,00 (composto dai relativi, annessi elaborati: relazione tecnico illustrativa e capitolato
tecnico prestazionale con annesso quadro economico; elaborato progettuale; schema di contratto; stima oneri della sicure) ;

 

CHE con determina DSG N° 02384/2019 del 30/07/2019 il Comune di Matera ha stabilito di procedere all’acquisizione di beni e servizi in parola il cui
progetto è stato già approvato con determina DSG N° 01938/2019 del 19/06/2019, mediante procedura negoziata con il criterio del minor prezzo (ex. art.
95 c. 4 D.lgs. 50/2016) secondo quanto indicato negli Atti di Gara depositati agli atti d’ufficio, rivolgendo l’invito ad un numero di operatori economici non
inferiore ai 5 iscritti nell’albo fornitori Asmecomm;

 

CHE le risultanze della gara come sopra indetta ed in particolare il verbale del 26 agosto 2019, dal quale si evince che aggiudicatario della fornitura in
parola, come da atti, risulta essere l’operatore economico PTMATIC  SRL , con sede legale in Via Matteotti  146/148 CAP 200010 Bareggio (MI), società a
responsabilità limitata , C.F e P.IVA 07184370968, con un ribasso del 10,300%

 

CHE con Determinazione n. 02912/2019 del 03/10/2019 è stato affidata in via definitiva all’operatore economico PTMATIC SRL  , con sede legale
in Via Matteotti  146/148 CAP 200010 Bareggio (MI), società a responsabilità limitata , C.F e P.IVA 07184370968, con un ribasso del 10,300%, la
realizzazione dei lavori sopra descritti per l’importo complessivo di € 99.290,77 di cui € 620,77 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ;

 

CONSTATATO CHE, per la fornitura e posa in opera dei servizi igienici autopulenti oggetto dei lavori si rende necessaria la realizzazione di opere
preventive di preparazione e sistemazione dei locali ubicati all’interno del mercato coperto di Via Ascanio Persio (ultimo box del corridoio centrale della
stecca del lato di valle) quali:

-          demolizioni e scavi, per predisposizione di vasca interna impermeabilizzata;

-          impianto ed allacci di smaltimento di acque reflue;

-          impianto elettrico e idrico;

-          realizzazione porta di accesso al vano tecnico;

-          opere varie di finitura;

 

CONSIDERATO che l’importo dei lavori necessari per la preparazione dei locali alla fornitura e posa in opera è pari a € 3.141,97 oltre iva al 10% come
da specifico computo metrico redatto dall’impresa aggiudicatrice della fornitura e posa in opera di n. 3 bagni autopulenti così come previsto nel
capitolato di gara;

 

 

VISTA l’offerta trasmessa a mezzo pec ed acquisita al protocollo generale al n. 0091213/2019 del 15.11.2019 dall’operatore economico Costruzioni
Mediterranea Srls con sede in C.da Agna, snc – 75100 Matera (MT) P.I.: 01091000776 relativa alla realizzazione di opere civili di allaccio ed
adeguamento dei locali, a seguito di apposita richiesta di offerta trasmessa dal comune Prot. n. 0090784/2019 del 14/11/2019;

DATO ATTO che l’offerta prevede il ribasso del 15% sull’importo stimato dei lavori;

 

VISTI:

-       l’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000;

-       l’art.11, co.2, del vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, approvato con delibera di C.C. n. 77 del 30
luglio 2008;

 

RICHIAMATO:

-       l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 che prevede la facoltà per le stazioni appaltanti, per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro,
di procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

 

DATO ATTO, che l’art.1, comma 450, della Legge n.296/2006, come modificato dall’art.1, comma 502 della Legge n.208/2015, dispone che le
amministrazioni pubbliche di cui all’art.1 del D.Lgs. n.165/2001, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiori a 1.000,00 euro, elevati a 5.000,00
euro dall’art. 1, comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, non sono tenute a fare ricorso al mercato della pubblica amministrazione;

 

VISTA la legge n.136 del 13/8/2010 e il D.L. n.187 del 12/11/2010, art.7, comma 4 i quali stabiliscono che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli
strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al
comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, ora ANAC, su richiesta
della stazione appaltante;

 

PRECISATO, inoltre, che è fatto obbligo dell’osservanza delle leggi, dei regolamenti e delle disposizioni normative in materia di contratti collettivi e
rapporti di lavoro, di previdenza ed assistenza sociale e di sicurezza ed igiene del lavoro nei riguardi dei dipendenti impiegati nell’esecuzione dei servizi
oggetto dell’appalto e che l’impresa è impegnata al rispetto dei trattamenti minimi inderogabili per legge o sulla base di fonti autorizzate dalla legge;

 

VISTA la dichiarazione agli atti d’Ufficio poiché allegata alla succitata offerta, resa dal legale rappresentante della predetta impresa nella quale viene
attestata l’insussistenza di cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, il possesso dei requisiti di cui all’art. 83 del D.Lgs 50/2016 nonché
l’insussistenza di cause di inconvertibilità dell’incarico;

 

CONSIDERATO che l’operatore economico risulta in possesso dei requisiti di ordine professionale essendo correntemente iscritto alla camera di



3DSG N° 03352/2019 del 18/11/2019

commercio come risulta dalla documentazione agli atti;

 

VERIFICATA la regolarità del predetto operatore economico rispetto agli adempimenti previdenziali ed assicurativi come risultante dal DURC agli atti
dell’Ufficio;

 

DATO ATTO che il codice identificativo di gara attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione è il seguente CIG ZE529AF9A5;

 

Visto il vigente Statuto Comunale;

 

Visto il D. lgs. n. 50/2006 e ss.mm.ii.;

 

Visto il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori;

 

Visto l’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000;

 

D E T E R M I N A

 

Per quanto in premessa che qui si intende integralmente riportato

 

1. Di stabilire che la premessa costituisce parte integrante ed essenziale del presente atto e qui si intende integralmente riportata e trascritta;
2. Di dare atto della necessità di procedere all’affidamento dei lavori di adeguamento e preparazione dei locali in premessa citati propedeutici alla

fornitura e posa in opera dei servizi igienici autopulenti nel mercato coperto di via Ascanio Persio;
3. Di stabilire che l’acquisizione di lavori in parola viene effettuata ai sensi dell’Art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016;
4. Di procedere, per le motivazioni in premessa esposte, all’affidamento dei sopracitati lavori in favore dall’operatore economico Costruzioni

Mediterranea Srls con sede in c.da Agna, snc – 75100 Matera (MT) P.I.: 01091000776, per l’importo di € 2.670.67 oltre IVA al 10%  alle condizioni
tecnico economiche di cui alla richiesta di offerta comunele Prot. n. 0090784/2019 del 14/11/2019 e successiva offerta trasmessa a mezzo pec ed
acquisita al protocollo generale al n. 0091213/2019 del 15.11.2019 entrambe da intendersi qui integralmente richiamate anche se non
materialmente allegate;

5. Di trasformare in impegno, per lo scopo, la complessiva somma di € 2.937,74 (di cui € 2.670,67 imponibile e € 267,07 di iva) compresa IVA
al 10% sul capitolo 21096/24 del bilancio 2019 nel rispetto dell’art. 183, comma 6, del D.lgs. 267/2000.

6. Di dare atto che per la ditta aggiudicataria sussiste l'obbligo di rispettare la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
7. Di dare che il codice identificativo di gara attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione è il seguente CIG ZB82AA7842;
8. Di stabilire che si provvederà al pagamento delle prestazioni effettuate entro i termini previsti dalla legge previa verifica della corretta esecuzione

degli interventi;
9. Di date atto che il Responsabile Unico del procedimento è l’arch. Nunzio Paolicelli;

10. Di nominare come Direttore dei Lavori l’ing. Franco Bello impiegato presso il Comune di Matera;
11. Di stabilire che i dati contenuti nel presente atto siano pubblicati in “Amministrazione Trasparente” secondo le previsioni di legge;
12. Di stabilire che il contratto si intenderà costituito acquisendo la firma per accettazione in calce alla presente determinazione, stabilendo, altresì, che

i lavori dovranno essere conclusi nel termine di 10 (dieci) giorni lavorativi decorrenti dalla consegna;
13. Di stabilire che l’operatore economico dovrà rispettare gli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui alla legge corrente nonché le previsioni
dell’Intesa per la legalità sottoscritta fra il Comune e la Prefettura di Matera già trasmessa dall’operatore economico sottoscritta ubnitamente
all’offerta;

 

Il sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 in relazione al
presente provvedimento e della Misura M03 del Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza.

 

                                                                                                                                                                                                                                                      
                   Il Dirigente

                                                                                                                                                                                                                                                      
Settore Unità di Missione Matera 2019

                                                          
                                                                                                                                                                                                        (Ing. Marco Tataranno)

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



4DSG N° 03352/2019 del 18/11/2019

Città di MATERA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00225/2019 del 15/11/2019, avente oggetto: LEGGE

205/2017 - APPALTO PER LA FORNITURA E POSA IN OPERA DI N. 3 SERVIZI IGIENICI

AUTOPULENTI PRESSO IL MERCATO COPERTO DI VIA ASCANIO PERSIO – IMPORTO € 150.000,00

- CUP: I18C18000020001 - OPERE CIVILI DI ALLACCIO ED ADEGUAMENTO DEI LOCALI:

AFFIDAMENTO INCARICO – CIG ZB82AA7842

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a

c r

o

C

a

p

A

r t

T

i p

o

S i

o

p

e

N.

P r

A

n

n

o

P

N°

A

nn

o

Sub

COSTRUZIONI

MEDITERRANE

A SRL

Impegno di Spesa € 2.937,74

21

09

6

24
17

6

20

19

Totale Impegno: € 2.937,74

Parere Impegno: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


